



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月21日

上場会社名 株式会社ブロッコリー 上場取引所 JQ
 コード番号 2706 URL <http://www.broccoli.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)上田 陽史
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)渡邊 朋浩 TEL (03)5946-2824

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|------|---|------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年2月期第3四半期 | 6,973 | △4.6 | △348 | — | △344 | — | △492 | — |
| 20年2月期第3四半期 | 7,309 | 8.5 | △59 | — | △54 | — | △145 | — |
| 20年2月期 | 10,114 | | △69 | — | △67 | — | △218 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 21年2月期第3四半期 | △15 | 05 | — | — |
| 20年2月期第3四半期 | △4 | 44 | — | — |
| 20年2月期 | △6 | 67 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 | 銭 |
| 21年2月期第3四半期 | 3,200 | | 1,166 | | 36.5 | | 35 | 66 |
| 20年2月期第3四半期 | 3,030 | | 1,729 | | 57.1 | | 52 | 86 |
| 20年2月期 | 3,259 | | 1,657 | | 50.8 | | 50 | 66 |

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | |
|-------------|----------|---|
| (基準日) | 第3四半期末 | |
| | 円 | 銭 |
| 21年2月期第3四半期 | — | — |
| 20年2月期第3四半期 | — | — |

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

平成21年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では平成20年10月23日に発表している数字から変更ございません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが発表日及び現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものでありますが、業績等につきましては現在当社グループが進めております業務提携の進捗の状況やその他様々な要因により、今後大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(売上高の状況)

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題の深刻化による景気後退局面から、9月において米国大手証券会社が破綻するなど景気の先行き不透明感が増しております。エンターテインメント業界においては、消費者の嗜好の多様化と配信構造の変化等により競争がますます激化し、また複雑になってきております。小売業界においては、個人消費の動向が弱含みの状況である中で、引き続き業界再編成の動きが加速しております。このような状況下、当社グループにおける国内本社部門の売上高は2,444百万円（前年同期比106.3%）となりました。これは、国内卸売の売上高が増加し、売上高1,863百万円（前年同期比107.7%）となったことによります。卸売上高増加の要因としましては、今期発売した「モンスター・コレクションTCG」等のトレーディングカードゲームの受注が好調であったこと、トレーディングカードサプライ品や週刊少年ジャンプのキャラクターを使用した自社グッズの売上が好調であったことが挙げられます。また、通販部門においてEC事業へ継続的に注力したことにより、売上高が349百万円（前年同期比171.0%）となったことによります。

リテール事業の国内店舗部門の売上高は、景気要因のほか、秋葉原での社会事件の長引く影響等により苦戦を強いられた結果、4,449百万円（前年同期比91.3%）となりました。

米国子会社の売上高は、平成20年11月19日に発表しております通り、平成20年12月31日の解散に向け事業が縮小傾向にあり、75百万円（前年同期比47.9%）となり、これを加えた連結ベースの売上高は、6,973百万円（前年同期比95.4%）となりました。

(利益の状況)

当第3四半期における売上総利益率は22.0%と前年同期比2.7ポイント減少し、売上総利益は1,531百万円（前年同期比84.7%）となりました。この主な要因としては、当第3四半期までにおいて他社商品の取扱増加により売上高構成比が変動し売上総利益率が低下したこと、仕掛品の評価替えを行ったことにより原価が増加したこと、店舗の出店及び移転による商品仕入が増加したことなどが挙げられます。

販売管理費につきましては、1,879百万円（前年同期比100.7%）となっており、前年同期と同水準で推移しております。

当第3四半期の連結損益計算書記載の特別損失につきましては、平成20年10月23日発表の値から変更はありません。

この結果、営業損失は348百万円、経常損失は344百万円、四半期純損失は492百万円となりました。

(国内店舗売上実績)

| | 当第3四半期 | 前年同四半期 | 前年同期比 |
|-------------|--------|--------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 秋葉原本店 | 1,545 | 1,634 | 94.5 |
| 既存店(移転店舗含む) | 2,758 | 3,202 | 86.2 |
| 秋葉原地区除く新店舗 | 145 | — | — |
| 現在閉鎖店 | — | 35 | — |
| 合計 | 4,449 | 4,872 | 91.3 |

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は3,200百万円となり、前連結会計年度末比59百万円減少しております。資産につきましては、現金及び預金が217百万円減少、未収金が521百万円増加、店舗の移転・閉鎖により有形固定資産が56百万円減少しております。

負債は2,033百万円となり、買掛金が265百万円増加、未払金が106百万円増加、有利子負債が600百万円増加、賃貸借契約等譲渡前受金が447百万円減少しております。

純資産につきましては、前連結会計年度末比490百万円減少し、1,166百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では平成20年10月23日に発表している数字から変更ございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

期中における重要な子会社の異動はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価、法人税等の処理について、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末) | 当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末) | 増減 | | (参 考) 前期末 (平成20年2月期末) |
|-------------|---------------------------------|-------------------------------|----------|-------|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 395,561 | 486,318 | | | 704,240 |
| 2. 売掛金 | 304,439 | 365,762 | | | 436,959 |
| 3. たな卸資産 | 1,378,021 | 1,178,058 | | | 1,117,383 |
| 4. 未収金 | — | 657,104 | | | 135,370 |
| 5. その他 | 191,698 | 172,639 | | | 456,479 |
| 貸倒引当金 | △4,813 | △11,126 | | | △1,050 |
| 流動資産合計 | 2,264,907 | 2,848,755 | 583,848 | 25.8 | 2,849,382 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 61,749 | 23,858 | | | 52,246 |
| (2) 車両運搬具 | 105 | 89 | | | 105 |
| (3) 器具備品 | 88,616 | 23,079 | | | 50,755 |
| 有形固定資産合計 | 150,472 | 47,027 | △103,445 | △68.7 | 103,106 |
| 2. 無形固定資産 | 18,954 | 9,089 | △9,864 | △52.0 | 17,203 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 1,180 | — | | | — |
| (2) 敷金保証金 | 573,921 | 207,172 | | | 199,164 |
| (3) その他 | 20,922 | 90,879 | | | 93,225 |
| 貸倒引当金 | — | △2,848 | | | △2,848 |
| 投資その他の資産合計 | 596,024 | 295,203 | △300,820 | △50.5 | 289,541 |
| 固定資産合計 | 765,450 | 351,320 | △414,129 | △54.1 | 409,851 |
| 資産合計 | 3,030,357 | 3,200,076 | 169,718 | 5.6 | 3,259,234 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末) | 当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末) | 増 減 | | (参 考) 前期末 (平成20年2月期末) |
|---------------------|---------------------------------|-------------------------------|-----------|--------|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1. 買掛金 | 877,628 | 989,871 | | | 724,322 |
| 2. 短期借入金 | 100,000 | 300,000 | | | — |
| 3. 未払金 | 99,330 | 266,957 | | | 160,208 |
| 4. 賞与引当金 | 21,477 | 11,238 | | | 10,163 |
| 5. 返品調整引当金 | 19,151 | 33,481 | | | 43,767 |
| 6. ポイント引当金 | 23,500 | 17,500 | | | 25,900 |
| 7. 閉店損失引当金 | — | 8,907 | | | — |
| 8. 関係会社整理損 | — | 27,257 | | | — |
| 9. その他 | 152,048 | 71,181 | | | 624,716 |
| 流動負債合計 | 1,293,136 | 1,726,396 | 433,259 | 33.5 | 1,589,076 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1. 長期借入金 | — | 300,000 | | | — |
| 2. その他 | 8,043 | 7,040 | | | 13,006 |
| 固定負債合計 | 8,043 | 307,040 | 298,997 | — | 13,006 |
| 負債合計 | 1,301,179 | 2,033,437 | 732,257 | 56.3 | 1,602,082 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | 2,877,163 | 2,877,163 | | | 2,877,163 |
| 2. 資本剰余金 | 1,330,204 | 1,330,204 | | | 1,330,204 |
| 3. 利益剰余金 | △ 2,484,365 | △ 3,049,577 | | | △ 2,557,107 |
| 4. 自己株式 | △ 20 | △ 20 | | | △ 20 |
| 株主資本合計 | 1,722,980 | 1,157,768 | △ 565,212 | △ 32.8 | 1,650,238 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1. その他有価証券評価 差額金 | 47 | △ 218 | | | 68 |
| 2. 為替換算調整勘定 | 6,149 | 9,089 | | | 6,844 |
| 評価・換算差額等合計 | 6,197 | 8,871 | 2,674 | 43.2 | 6,913 |
| 純資産合計 | 1,729,177 | 1,166,639 | △ 562,538 | △ 32.5 | 1,657,151 |
| 負債純資産合計 | 3,030,357 | 3,200,076 | 169,718 | 5.6 | 3,259,234 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期) | 当四半期 (平成21年2月期 第3四半期) | 増 減 | | (参 考) 前期 (平成20年2月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------|-------|------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I 売上高 | 7,309,409 | 6,973,715 | △335,694 | △4.6 | 10,114,547 |
| II 売上原価 | 5,501,664 | 5,442,207 | △59,456 | △1.1 | 7,681,230 |
| 売上総利益 | 1,807,745 | 1,531,507 | △276,238 | △15.3 | 2,433,317 |
| III 販売費及び一般管理費 | 1,867,642 | 1,879,935 | 12,292 | 0.7 | 2,502,546 |
| 営業損失 | 59,897 | 348,428 | 288,530 | — | 69,229 |
| IV 営業外収益 | 12,508 | 19,350 | 6,841 | 54.7 | 11,907 |
| V 営業外費用 | 7,603 | 15,818 | 8,215 | 108.1 | 10,481 |
| 経常損失 | 54,991 | 344,896 | 289,904 | — | 67,802 |
| VI 特別利益 | — | 18,978 | 18,978 | — | — |
| 1. 訴訟損失引当金戻入益 | — | 13,096 | — | — | — |
| 2. ポイント引当金戻入益 | — | 4,749 | — | — | — |
| 3. その他 | — | 1,132 | — | — | — |
| VII 特別損失 | 73,208 | 151,661 | 78,453 | 107.2 | 128,218 |
| 1. 固定資産除却損 | 7,917 | 775 | — | — | 8,331 |
| 2. 減損損失 | 3,303 | 12,591 | — | — | 21,664 |
| 3. 閉店損失 | 43,693 | 42,548 | — | — | 46,025 |
| 4. 閉店損失引当金繰入額 | — | 8,907 | — | — | — |
| 5. 関係会社整理損 | — | 72,292 | — | — | — |
| 6. たな卸資産処分損 | 6,831 | — | — | — | 11,462 |
| 7. その他 | 11,462 | 14,545 | — | — | 40,734 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純損失 | 128,199 | 477,578 | 349,379 | — | 196,021 |
| 税金費用 | 17,188 | 14,891 | △2,296 | △13.4 | 22,108 |
| 四半期(当期)純損失 | 145,387 | 492,470 | 347,082 | — | 218,130 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。